
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 
choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 
 
Dydd Gwener, 13 Hydref 2023 Dydd Gwener, 13 Hydref 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
A meeting of the Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio will be held in Cyfarfod 
hybrid i’w gynnal yn rhithiol ar MS Teams yn Ystafell Syr William Firth, 
Swyddfeydd Cyffredinol, Glynebwy on Dydd Mercher, 18fed Hydref, 2023 at 
9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
  
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
  
 

 

 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

 
4.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
5 - 10 

 Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 20 Medfi 2023. 
  
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau ar gyfer 
pwyntiau cywirdeb yn unig). 
  
 

 

 
5.   DALEN WEITHREDU 

 
11 - 14 

 Derbyn y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 20 Medi 2023.  
  
 

 

 
6.   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 

 
15 - 22 

 Derbyn y flaenraglen gwaith. 
 

 
 
7.   LLYTHYR BLYNYDDOL 2022/2023 OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
 

23 - 34 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol.  
  
 

 

 
8.   DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 

 
35 - 226 

 Ystyried adroddiadau: 
i) y Prif Swyddog Adnoddau a  
ii) Archwilydd Cyffredinol Cymru. 
  
 
 
 
 
 

 

 
Page 2



 

 

9.   ARCHWILIO CYMRU: TALIADAU UNONGYRCHOL 
AM OFAL CYMDEITHASOL OEDOLION 
 

227 - 282 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  
  
 

 

 
10.   HUNANASESIAD 2022/23 CYNGOR BLAENAU 

GWENT 
 

283 - 390 

 Ystyried adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 
 

 
 
11.   ADRODDIAD BUDD CYHOEDDUS – 

CANFYDDIADAU ADOLYGIAD SICRWYDD 
 

391 - 400 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
  
 

 

 
12.   ADRODDIAD BLYNYDDOL LLYWODRAETHIANT 

GWYBODAETH 
 

401 - 412 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Diogelu Data a 
Llywodraethiant.  
  
 

 

 
To:  J. Absalom (Cadeirydd) 

S. Behr (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 
K. Chaplin 
W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
J. Wilkins 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

20TH SEPTEMBER, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  

 
 
PRESENT:  JOANNE ABSALOM (CHAIR)  
 
   Councillors S. Behr 
     D. Bevan 
     K. Chaplin 

W. Hodgins 
C. Smith  
J. Wilkins 

 
   Martin Veale 
      
WITH:  Interim Corporate Director of Social Services 

Chief Officer Resources 
   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Head of Community Services 
   Audit & Risk Manager 
   Professional Lead – Internal Audit 

Team Manager - Housing Solutions and Compliance 
Service Manager Commercial & Business 
Opportunities 
Service Manager – Children’s Services 

Data Protection & Governance Officer 

   Communications & Marketing Manager 
Team Leader – School Meals Catering Service 

   Professional Lead – Risk and Insurance  
   Senior Auditor  
    
    
    
    
  
       

Page 5

Agenda Item 4



    
   
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: 
 
Chief Officer Commercial and Customer 
 
Mike Jones, Richard Harries, Alice King and Deborah 
Woods, Audit Wales. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interests or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
The decisions of the Governance & Audit Committee held 
on 12th July, 2023 were submitted. 
 
It was unanimously, 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a true 
record of proceedings. 
 

 
 

No. 5 ACTION SHEET – 12TH JULY, 2023 
 
The Action Sheet arising from the meeting held on 12th 
July, 2023 was submitted, whereupon: 

 

Page 6



Item No. 7 – Forward Work Programme 2023/24 – 
Refresher Training on the Role and Remit of the 
Governance & Audit Committee 
 
It was noted that the above training would take place on 
Tuesday, 10th October, 2023 at 9.30 a.m. via MS Teams. 
Therefore, this action was now complete. 
 
It was unanimously, 
 
RESOLVED, subject to the foregoing, that the Action 
Sheet be noted. 
 

No. 6 FORWARD WORK PROGRAMME 2023/2024 
 
Consideration was given to report of the proposed 
Forward Work Programme 2023/2024, whereupon: 
 
The following update was provided: 
 

- Annua
[...]
or complete, despite falling beneath the recommended levels, have 
fallen at a slower rate than a 10% increase would normally enforce. However, in order to address the 
decline in response rates additional measures have now been implemented to address this and 
improve performances further. These measures include a quarterly report to Director level detailing 
the outstanding requests for both FOI and Subject Access Requests for their area. In addition, as 
standard Senior Managers and Directors will be included in the reminders sent regarding requests to 
allow them time to intervene before any deadlines expire. It is hoped that this will allow us to 
address the proportion of un-responded requests which will in turn create improvements to the 
response rates and allow them to increase back above the targeted levels.  

The Data Protection Officer continues to monitor data breaches closely and identify any trends or 
weaknesses that occur. Where these are identified recommendations and measures are made to 
minimise the chances of recurrence of these incidents. 

 

 

0

2

4

6

8

10

All D
epart

ments 

Corporat
e Se

rvi
ce

s

Rege
n an

d Community

Misc
 Depts

So
cia

l S
ervi

ce
s

Sch
ools

Educa
tio

n 

On Time Late

SARs by Area

Page 411



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		JOANNE ABSALOM (CHAIR)
	Councillors S. Behr
	D. Bevan
	K. Chaplin
	W. Hodgins
	C. Smith
	J. Wilkins
	Martin Veale
	WITH:		Interim Corporate Director of Social Services
	Chief Officer Resources
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Community Services
	Audit & Risk Manager
	Professional Lead – Internal Audit
	Team Manager - Housing Solutions and Compliance
	Communications & Marketing Manager
	Senior Auditor
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	5 Dalen Weithredu
	6 Blaenraglen Gwaith 2023-24
	Atodiad 1

	7 Llythyr Blynyddol 2022/2023 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Atodiad 1

	8 Datganiad Cyfrifon 2021/22
	GOVAUDIT2310A8 Appendix 1 BGCBC Final Statement of Accounts 2021-2022 (Oct23)
	Narrative Report 2021-22
	BGCBC Single Entity Accounts 2021-22
	BGCBC Group Accounts 2021-22

	GOVAUDIT2310A8 Appendix 2 - 3824A2023_BG_ ISA260_final

	9 Archwilio Cymru: Taliadau Unongyrchol am Ofal Cymdeithasol Oedolion
	Atodiad 1
	Contents
	Summary report
	Key facts
	Recommendations
	Appendices
	Audit methods and approach
	Examples of emergency services   and responders collaborations    elsewhere in Great Britain

	_Hlk97037412

	Atodiad 2

	10 Hunanasesiad 2022/23 Cyngor Blaenau Gwent
	Atodiad 1

	11 Adroddiad Budd Cyhoeddus – Canfyddiadau Adolygiad Sicrwydd
	12 Adroddiad Blynyddol Llywodraethiant Gwybodaeth
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 DYDD 
MERCHER, 18 HYDREF 2023 

  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
K. Chaplin 
W. Hodgins 
C. Smith 
 

WITH:  Prif Weithredwr Interim 
Prif Swyddog Adnoddau 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a Chomsiynu  
Rheolwr Gwasanaeth – Cofrestru, Etholiadau a Chwynion 
Corfforaethol 
Rheolwr Gwasanaeth – Perfformiad a Democrataidd  
Uwch Bartner Busnes – Cyfrifeg Cyfalaf a Chorfforaethol 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant  
   
A:   Yn cynrycholi Archwilio Cymru 
   Mr. Mike Jones 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 
 



 

 

Nodwyd na chafwyd unrhyw gais ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
  

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 
  
Cynghorydd Joanna Wilkins, Mr. Martin Veale, Prif Swyddog 
Masnachol a Chwsmeriaid, Rheolwr Archwilio a Risg, Arweinydd 
Proffesiynol – Archwilio Mewnol a Deborah Woods – Archwilio 
Cymru. 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

 
No. 4   TREFN EITEMAU AGENDA 

 
Cytunwyd y caiff yr eitemau dilynol eu hystyried ar y pwynt hwn yn 
y cyfarfod: 
  
Eitem Rhif 8 – Datganiad Cyfrifon 2021/2022 
Eitem Rhif 7 – Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru 2022/2023. 
  
 

 
 

 
No. 5   DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiadau Prif Swyddog Adnoddau ac 
Archwilydd Cyffredinol Cymru. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef ar ôl ystyried yr adroddiad ynghyd ag 
adroddiad yr Archwilydd Allanol, i gymeradwyo’r Datganiad 
Cyfrifon dan awdurdod dirprwyedig y Cyngor. 
  
 

 
 

 
No. 6   LLYTHYR BLYNYDDOL 2022/2023 OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 
 
Ystyriodd aelodau yr adroddiad a’r Pennaeth Cydymffurfiaeth 

 
 



 

 

Cyfreithiol a Chorfforaethol. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef y rhoddwyd sicrwydd fod y broses ar 
gyfer monitro cwynion yn gadarn a bod yr wybodaeth perfformiad 
a roddwyd yn adlewyrchu’r arferion hyn. 
  
  

No. 7   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gyflwynwyd ar 20 Medi 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y penderfyniadau fel 
cofnod gywir o drafodion. 
  
 

 
 

 
No. 8   DALEN WEITHREDU 

 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 
Medi 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn y Ddalen Weithredu. 
  
 

 
 

 
No. 9   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Blaenraglen Gwaith arfaethedig 
2023/2024. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
  
 

 
 

 
No. 10   ARCHWILIO CYMRU: TALIADAU UNIONGYRCHOL AM OFAL 

CYMDEITHASOL OEDOLION 
 
Cyflwynwyd adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor y byddai 
Ymateb Rheoli y Cyngor a ddynodir yn Atodiad 2 yn ymateb yn 
briodol i argymhellion Archwilio Cymru. 

 
 



 

 

  
  

No. 11   HUNANASESIAD 2022/23 CYNGOR BLAENAU GWENT 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Weithredwr Interim. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwywyd Opsiwn 1, sef rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor fod 
Hunanasesiad 2022/2023 yn gyfrif cywir o effeithlonrwydd 
trefniadau rheoli perfformiad y Cyngor. 
  
 

 
 

 
No. 12   ADRODDIAD BUDD CYHOEDDUS – CANFYDDIADAU 

ADOLYGIAD SICRWYDD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Democratiaeth, 
Llywodraethiant a Pherfformiad. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef nodi canfyddiadau’r Adolygiad 
Sicrwydd a chytuno ar yr argymhellion a amlinellir isod: 
  

       Dynodi Swyddog Cyswllt o fewn y Cyngor i sefydlu 
cyfarfodydd cyswllt rheolaidd gydag Archifau Gwent ac 
Amlosgfa Gwent erbyn diwedd mis Mawrth 2024. 
  

       Trefnu Sesiwn Wybodaeth i Aelodau ar weithrediadau a 
gwasanaethau a ddarperir gan Archifau Gwent ac Amlosgfa 
Gwent erbyn diwedd Mawrth 2024. 
  

       Pob dogfen strategol berthnasol, cynllun busnes blynyddol 
a chyfrifon ar gyfer Archifau Gwent ac Amlosgfa Gwent i gael 
eu cynnwys yn y Flaenraglen Gwaith ar gyfer y Pwyllgor 
Craffu Partneriaethau ar gyfer 2024-25, a’r Cyngor lle’n 
berthnasol, o leiaf ddwywaith y flwyddyn. 
  

       Datblygu’r Cylch Gorchwyl yn ‘becyn cymorth 
llywodraethiant’ i’w ddefnyddio gan swyddogion ar draws y 
Cyngor i roi sicrwydd ar gwmnïau presennol a sefydlu 
unrhyw rai newydd erbyn diwedd mis Mawrth 2024. 

  
 
 
 

 
 

 



 

 

No. 13   ADRODDIAD BLYNYDDOL LLYWODRAETHIANT 
GWYBODAETH 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad 
sy’n rhoi sicrwydd fod trosolwg a monitro priodol yn digwydd a bod 
mesurau rheoli priodol yn eu lle ar gyfer unrhyw ddiffyg i wneud y 
gwelliannau angenrheidiol. 
  
  
 

 
 

 


